
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 121, 17 de abril de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 391, DE 4  DE ABRIL DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

10082
ANDRÉ GOMES 
ISMAEL

2013 1º NÃO SIM NÃO
17/06 a 06/07/2013

(20 dias)

615
ANDREA JORGE 
SIQUEIRA

2013 1º NÃO NÃO SIM
13/05 a 11/06/2013

(30 dias)

580
SEBASTIAO 
APARECIDO DA 
CUNHA

2013 2º NÃO SIM NÃO
27/05 a 15/06/2013

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0391.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 392, DE 4 DE ABRIL  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

IVALDO 
CARVALHO 
GONCALVES 
LEMOS JUNIOR
Matr. 437

1º/2013
Janeiro/

2013
16/04 a 04/05/2013

(19 dias)
PT 190/PGJ, de

25/02/2013

KARINA SOARES 
ROCHA
Matr. 10016

2º/2012
Junho/
2012

22/04 a 03/05/2013
(12 dias)

PT 1084/PGJ, de
12/09/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0392.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 393, DE 4 DE ABRIL DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

10016
KARINA 
SOARES ROCHA

2013 1º NÃO SIM SIM
06 a 25/05/2013

(20 dias)

624
LIZ ROCHA 
LIBERATO

2013 1º NÃO SIM NÃO
15/04 a 04/05/2013

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0393.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 394, DE 4 DE ABRIL DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 

ANTONIO  HENRIQUE  GRACIANO 
SUXBERGER para  participar,  na  qualidade  de 

palestrante,  no  Curso  de  Capacitação  na 

Persecução  Penal  do  Crime  de  Homicídio  – 

Módulo  IV,  no  Tribunal  de  Justiça  do  Espírito 

Santo, a realizar-se no dia 26 de abril de 2013.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar n.º75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 50/2013 – ENASP/CNMP, de 4 de abril 

de 2013, do Conselho Nacional do Ministério Público,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça  ANTONIO HENRIQUE 
GRACIANO SUXBERGER  para  participar,  na  qualidade  de  palestrante,  do  Curso  de 

Capacitação  na  Persecução  Penal  do  Crime  de  Homicídio  –  Módulo  IV,  sobre  o  tema 

“Ministério  Público.  Sistema  Acusatório  Constitucional.  Aspectos  Práticos  da  

Elaboração da Denúncia.  Admissibilidade da denúncia.  Comportamento no processo:  

ética na acusação e responsabilidade. Papel do assistente de acusação e responsabilidade.  

Papel  do  assistente  de  acusação”,  promovida  pelo  Conselho  Nacional  do  Ministério 

Público, no Tribunal de Justiça do Espírito Santo, a realizar-se no dia 26 de abril de 2013.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0394.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 395, DE 5 DE ABRIL DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO, matrícula 10028-5, 
Promotor de Justiça Adjunto do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para
substituir,  no período de 10 a  14/4/2013,  o cargo em comissão de  Chefe  de Gabinete
Adjunto da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02.  

            Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0395.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ Nº 396 DE 5 DE ABRIL DE 2013.

Designa o Procurador de Justiça JOSÉ FIRMO 
REIS SOUB para oficiar na audiência do dia 5 

de  abril  de  2013,  do  Processo  nº 

2013.00.2.007.424-2,  em  trâmite  perante  o 

Conselho  Especial  do  Tribunal  de  Justiça  do 

Distrito Federal e Territórios.

 

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o  Procurador  de  Justiça  JOSÉ FIRMO REIS SOUB para  oficiar  na 

audiência  do  dia  5  de  abril  de  2013,  do  Processo  nº  2013.00.2.007.424-2  em trâmite 

perante o Conselho Especial do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0396.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  397, DE  5  DE ABRIL DE  2013.

A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E  TERRITÓRIOS, EM  EXERCÍCIO, no  uso  das  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 
08190.140178/09-52,

RESOLVE:

Suspender a licença prêmio concedida à Promotora de Justiça Adjunta deste 
Ministério Público LARISSA BEZERRA LUZ DE ALMEIDA pela Portaria PGJ nº 312, 
de 18 de março de 2013, no período de 1º/4/2013 a 10/4/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0397.doc
LCF/ ALEP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 398, DE 5 DE ABRIL DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça SÉRGIO 
BRUNO CABRAL FERNADES para oficiar, 

em substituição, na 3ª Promotoria de Justiça de 

Defesa  do  Patrimônio  Público  e  Social,  na 

Ação Penal nº 2008.00.2.007127-5, em trâmite 

perante  a  5ª  Vara  Criminal  de  Brasília,  sem 

prejuízo de sua atual designação.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor  de Justiça SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNADES para 

oficiar,  em substituição, na 3ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 

Social, na Ação Penal nº 2008.00.2.007127-5, em trâmite perante a 5ª Vara Criminal de 

Brasília, sem prejuízo de sua atual designação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0398.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 399, DE 5 DE ABRIL DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

JANAINA 
LAUDELINA 
BIZERRA
Matr. 10056

1º/2013
Fevereiro/

2013

29/04 a 18/05/2013 
(20 dias)

(PT 279/PGJ, de 
11/03/2013)

 09 a 28/04/2013

(20 dias) 

DENISE RIVAS DE 
ALMEIDA 
FISCHER
Matr. 511

1º/2013
Janeiro/

2013

15 a 30/04/2013
(16 dias)

(PT 288/PGJ, de 
13/03/2013)

 24/04 a 09/05/2013

(16 dias) 

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0399.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 400, DE 5 DE ABRIL DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

BERNARDO DE URBANO 
RESENDE
Matr. 601

2º/2013
Março/
2013

03 a 20/04/2013
(18 dias)

PT 135/PGJ, de 
06/02/2013

MARIA ELDA 
FERNANDES MELO
Matr. 504

2º/2013
Março/
2013

05 a 20/04/2013
(16 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0400.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 401, DE 5 DE ABRIL DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

471
YARA VELOZO 
TEIXEIRA

2013 2º NÃO SIM NÃO
09 a 28/04/2013

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0401.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 402, DE 5 DE ABRIL DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ELIANE GAZOLA 
DE SOUZA
Matr. 399

1º/2013
Janeiro/

2013
13 a 21/05/2013

(09 dias)
PT 190/PGJ, de

25/02/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0402.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No   403, DE 2 DE ABRIL DE 2013.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto RODRIGO 
DE  ARAÚJO  BEZERRA  para  oficiar,  em 

substituição, no período de 1º a 7 de abril de 2013, 

na 4ª Promotoria de Justiça Criminal de Planaltina.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO, no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA para 

oficiar, em substituição, no período de 1º a 7 de abril de 2013, na 4ª Promotoria de Justiça 

Criminal de Planaltina.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0403.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ No  404, DE 8 DE ABRIL DE 2013.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 

CLAUDIA  BRAGA  TOMELIN  DE 
ALMEIDA  para  oficiar,  em  substituição,  a 

contar de 19 de março até 30 de junho de 2013, 

na  5ª  Promotoria  de  Justiça  Infracional  de 

Defesa  da  Infância  e  da  Juventude  de 

Samambaia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotor n.º 1, de 28 de 

janeiro de 2013 (PA n.º 08190.058886/13-81);

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 154, de 18 de março de 2013, do E. 

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, publicada no DOU, 

Seção 1, página n.º 6, edição do dia 19 de março de 2013, que cria a 5ª Promotoria de Justiça 

Infracional de Defesa da Infância e da Juventude de Samambaia,

RESOLVE:

Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  CLAUDIA  BRAGA  TOMELIN  DE 
ALMEIDA para oficiar, em substituição, a contar de 19 de março até 30 de junho de 2013, na 

5ª  Promotoria  de Justiça  Infracional  de  Defesa da Infância  e  da Juventude de Samambaia, 

ficando dispensada da designação constante do art. 13 da Portaria n.º 127, de 04/02/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0404.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 405, DE 9 DE ABRIL DE 2013.

Designa o Promotor de Justiça PAULO JOSÉ 
LEITE  FARIAS e  o  Promotor  de  Justiça 

Adjunto CÉSAR  AUGUSTO  NARDELLI 
COSTA para oficiarem no processo de Ação 

de  Improbidade  n.º  2011.01.1.088644-4,  em 

trâmite perante a 6ª Vara de Fazenda Pública.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no e-mail n.º 36/2013/CGAB/PGJ, de 9 de abril de 

2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça PAULO JOSÉ LEITE FARIAS e o Promotor de 

Justiça Adjunto CÉSAR AUGUSTO NARDELLI COSTA para oficiarem no processo de 

Ação de Improbidade n.º  2011.01.1.088644-4,  em trâmite perante a 6ª  Vara de Fazenda 

Pública, sem prejuízo de suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0405.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  406, DE 9 DE ABRIL DE 2013.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto RICARDO 
DE  SOUSA  FONSECA  para  oficiar,  em 

substituição, no período de 15 de abril a 23 de maio 

de 2013, na 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Ordem Urbanística.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto  RICARDO DE SOUSA FONSECA  para 

oficiar, em substituição, no período de 15 de abril a 23 de maio de 2013, na 5ª Promotoria de 

Justiça de Defesa da Ordem Urbanística.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0406.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  407, DE 9 DE ABRIL DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  CÉSAR 
AUGUSTO NARDELLI COSTA para oficiar, em 

substituição, no período de 15 a 19 de abril de 2013, 

na  2ª  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  da  Ordem 

Urbanística.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto CÉSAR AUGUSTO NARDELLI COSTA 
para oficiar, em substituição, no período de 15 a 19 de abril de 2013, na 2ª Promotoria de 

Justiça de Defesa da Ordem Urbanística, sem prejuízo da designação constante da Portaria n.º 

360, de 26/03/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0407.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 408, DE 09 DE ABRIL DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

591
INACIO 
PEREIRA 
NEVES FILHO

2012 2º SIM SIM SIM
29/04 a 18/05/2013

(20 dias)

697
LILIANE 
GUIMARÃES 
CARDOSO

2013 1º NÃO SIM NÃO
16/08 a 04/09/2013

(20 dias)

697
LILIANE 
GUIMARÃES 
CARDOSO

2013 2º NÃO SIM NÃO
05 a 24/09/2013

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0408.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 409, DE 9 DE ABRIL DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  LUIS 
GUSTAVO  MAIA  LIMA e  do  Promotor  de  Justiça 

Adjunto DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO para 

auxiliarem nos  trabalhos  de  Inspeção  da  Corregedoria 

Nacional do Conselho Nacional do Ministério Público, a 

ser realizada no Ministério Público no Estado do Ceará, 

no período de 15 a 19 de abril de 2013, na cidade de 

Fortaleza/CE.

.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 886/2013/CN/CNMP, de 2 de abril de 

2013, encaminhado à Procuradoria -Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça  LUIS GUSTAVO MAIA 
LIMA e do Promotor de Justiça Adjunto  DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO para 

auxiliar  nos  trabalhos  de  Inspeção  da  Corregedoria  Nacional  do  Conselho  Nacional  do 

Ministério Público, a ser realizada no Ministério Público do Estado do Ceará, no período de 

15 a 19 de abril de 2013, na cidade de Fortaleza/CE.

 

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0409.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  410, DE 9 DE ABRIL DE 2013.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 

ISABELLA  ANGÉLICA  DOS  SANTOS 
CHAVES para oficiar, em substituição, no período 

de  9  a  16  de  abril  de  2013,  na  3ª  Promotoria  de 

Justiça  Infracional  de  Defesa  da  Infância  e  da 

Juventude de Samambaia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta  ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS 
CHAVES  para  oficiar,  em  substituição,  no  período  de  9  a  16  de  abril  de  2013,  na  3ª 

Promotoria  de  Justiça  Infracional  de  Defesa  da  Infância  e  da  Juventude  de  Samambaia, 

ficando dispensada do exercício da designação constante na Portaria n.º 360, de 26 de março 

de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0410.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Quarta Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social

PORTARIA Nº 18/2013

O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, por seu Promotor de Justiça Adjunto 
, na forma do art. 8º, §1º, da Lei 7.347/1985 e art. 7º, inciso I, da Lei 
Complementar nº 75/1993, resolve instaurar o presente INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO, para para investigar possíveis irregularidades no 
Edital de Concorrência n. 03/2008, e no Convênio CV 002-2007/DT – 
CBTU – Metrô/DF e  no Contrato  14/2009 –  Metro/DF,  relativo  à 
aquisição de doze trens de quatro carros metroviários e serviço técnico 
especializados, tendo em vista o contido no Relatório de Auditoria da 
Controladoria Geral da União – CGU n. 00190.001709/2010-12 B-
GDF, associado ao Processo CGU n. 00190.041282/2009-51.

Ao Setor de Apoio para registrar no SISPROWEB 
e anotar na capa do procedimento:

INTERESSADO:
1. Metrô/DF  –  Companhia  do  Metropolitano  do  Distrito 

Federal

ASSUNTO: investigação  de  possíveis  irregularidades  no  Edital  de 
Concorrência n. 03/2008, no Convênio CV 002-2007/DT – CBTU – 
Metrô/DF e no Contrato 14/2009 – Metro/DF, relativo à aquisição de 
doze  trens  de  quatro  carros  metroviários  e  serviço  técnico 
especializados, tendo em vista o contido no Relatório de Auditoria da 
Controladoria Geral da União – CGU n. 00190.001709/2010-12 B-
GDF, associado ao Processo CGU n. 00190.041282/2009-51.

1/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Quarta Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social

Após  a  devida  autuação  desta  Portaria, 
promovidas  as  comunicações  (art.  2º,  inciso  VII,  da  Resolução  nº 
66/2005),  publicações  e  anotações  de  estilo,  à  Secretaria  da  4ª 
PRODEP as seguintes determinações:

1) Oficie-se  ao  Metrô-DF,  requisitando  os  autos  originais  dos 
procedimentos  administrativos  do  Edital  de  Concorrência  n. 
03/2008, do Convênio CV 002-2007/DT – CBTU – Metrô/DF e 
do Contrato 14/2009 – Metro/DF, no prazo de 10 dias úteis (art. 
8º, § 1º, da Lei n. 7.347 e art. 8º, § 5º, da Lei Complementar  
75). Requisite-se, ainda, no mesmo prazo, que informe se houve 
a efetivação da totalidade de pagamento do Contrato 14/2009 – 
Metro/DF  e  do  Convênio  CV  002-2007/DT  –  CBTU  – 
Metrô/DF,  apesar  das  irregularidades  apontadas  pela 
Controladoria  Geral  da  União,  no   Relatório  de  Auditoria  – 
CGU n. 00190.001709/2010-12 B-GDF, associado ao Processo 
CGU n. 00190.041282/2009-51. Dê-se o prazo de cumprimento 
de 20 dias úteis, em razão da prorrogação do prazo concedido 
no Ofício 300/2013 – 4ª Prodep/MPDFT.

Brasília, 11 de abril de 2013.

Ali Taleb Fares
Promotor de Justiça Adjunto

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 366, DE 15  DE ABRIL  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  1/4/2013, o  servidor JOSÉ  XIMENES
LUSTOSA NETO, matrícula  2904-1,  Técnico Administrativo da carreira do Ministério
Público da União,  da função de confiança de  Chefe do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Gama, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\366-13 JOSÉ XIMENES LUSTOSA NETO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 367, DE 15 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Exonerar,  a  contar  de  9/4/2013, a  servidora MARIA  BETHANIA
SIMÕES, matrícula 1114-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da
União,  do cargo  em  comissão de  Subsecretário  de  Administração  II do Gabinete  da
Diretoria-Geral, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\MARIA BETHANIA SIMOES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

1,
 1

7 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 368, DE 15 DE  ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.009271/13-31;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  374/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\368-13 Portaria de Gestor NE 374-2013.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0391/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0392/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0393/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0394/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0395/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0396/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0397/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0398/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0399/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0400/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 0401/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 0402/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0403/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 0404/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 0405/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 0406/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0407/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 0408/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 0409/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 0410/2013.................................................................................. p. 21

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 22
Portaria 182013....................................................................................... p. 22
Portaria 366/2013.................................................................................... p. 24
Portaria 367/2013.................................................................................... p. 25
Portaria 368/2013.................................................................................... p. 26

Sumário......................................................................................................... p. 27


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0391/2013
	Portaria 0392/2013
	Portaria 0393/2013
	Portaria 0394/2013
	Portaria 0395/2013
	Portaria 0396/2013
	Portaria 0397/2013
	Portaria 0398/2013
	Portaria 0399/2013
	Portaria 0400/2013
	Portaria 0401/2013
	Portaria 0402/2013
	Portaria 0403/2013
	Portaria 0404/2013
	Portaria 0405/2013
	Portaria 0406/2013
	Portaria 0407/2013
	Portaria 0408/2013
	Portaria 0409/2013
	Portaria 0410/2013

	Secretaria-Geral
	Portaria 182013
	Portaria 366/2013
	Portaria 367/2013
	Portaria 368/2013

	Sumário

